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 3

ВВЕДЕНИЕ

Многофазные среды широко представлены в различных областях

человеческой деятельности, природы и техники. Важной областью науки является

динамика многофазных систем с границей раздела: жидкость со свободной

поверхностью, несмешивающиеся жидкости, система жидкость - сыпучая среда.

Динамике гетерогенных систем посвящены теоретические [1 – 3] и

экспериментальные [4 – 6] исследования. При этом вращение является серьезным

фактором, нередко играющим определяющую роль [7]. Другим важным фактором

являются осциллирующие силовые поля, связанные, в частности, с вибрациями,

которые вызывают колебания неоднородных систем и, как следствие,

разнообразные осредненные эффекты: течения [8], структурообразование [9],

разделение и перемешивание фаз [10 – 12]. Сказанное делает проблему

вибрационной динамики многофазных систем при вращении актуальной.

Движение поверхностного слоя жидкости вблизи границы раздела фаз

наряду с известными термо и концентрационно - капиллярным механизмами [3,

13 – 16] может генерироваться бегущими и стоячими волнами [8, 17, 18]. Стоячие

волны могу существовать в жидкости как отдельный вид течения [19] или

являться источником развития неустойчивости конвективного течения [16].

Потеря устойчивости поверхности жидкости при колебаниях впервые была

обнаружена Фарадеем [20]. Рябь Фарадея представляет собой неподвижную

систему стоячих волн на свободной поверхности жидкости в осциллирующей

полости и на поверхности слоя жидкости на вибрирующей подложке. Такая

неустойчивость носит параметрический характер, т.е. в простейшем случае

возникает, когда частота колебаний сосуда с жидкостями вдвое превышает одну

из собственных частот колебаний границы жидкостей, а амплитуда колебаний

сосуда превышает пороговое значение. Квазистационарные волны Фарадея

являются источником вихрей на свободной поверхности жидкости.
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Взаимодействие поверхностных вихрей ведет к образованию крупномасштабных

средних поверхностных потоков [21, 22].

Вибрационное воздействие на систему двух несмешивающихся жидкостей

различной плотности провоцирует появление устойчивого квазистационарного

рельефа на границе раздела [23]. Устойчивая деформация границы раздела двух

жидкостей происходит вследствие развития неустойчивости Рэлея-Тейлора [24,

25], что подтверждается экспериментальными и теоретическими исследованиями

[26, 27]. Горизонтальные вибрации границы раздела двух несмешивающихся

жидкостей с малым коэффициентом поверхностного натяжения приводят к

генерации квазистационарных волновых структур вследствие развития

неустойчивости Кельвина-Гельмгольца [18, 28].

Действие различных типов вибраций (линейные, круговые поступательные

в горизонтальной плоскости, вращательные вокруг горизонтальной оси) на

границу раздела двух взаимопроникающих сред различной плотности (сыпучая

среда и жидкость) приводит к появлению динамического рельефа на границе

раздела [29, 30].

Сами по себе сыпучие среды находят широкое применение в различных

технологических приложениях [31]: добыча полезных ископаемых, металлургия,

строительная промышленность, пищевая промышленность, фармацевтика,

медицина и др. Этим объясняется большой научный интерес к поведению

многофазных гидродинамических систем под воздействием внешних сил [8, 32].

В экспериментальных исследованиях динамики границы раздела между

жидкостью и сыпучей средой при быстром равномерном и неравномерном

вращении в поле силы тяжести [33, 34] обнаружен новый эффект – возникновение

регулярного квазистационарного рельефа в форме вытянутых вдоль оси вращения

холмов. Динамика кольцевого слоя жидкости во вращающемся горизонтальном

цилиндре в поле силы тяжести подобна динамике жидкости в полости,

совершающей неравномерное вращение. Во вращающемся и совершающем

колебания вокруг горизонтальной оси вращения цилиндре жидкость участвует

одновременно в двух видах движения: равномерном вращении и азимутальном
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колебательном движении. Подобная суперпозиция течений наблюдается как при

либрациях полости, так и в равномерно вращающемся горизонтальном цилиндре

в поле силы тяжести [34].

Таким образом, несмотря на большое количество исследований,

посвященных изучению динамики жидкости и сыпучей среды во вращающихся

горизонтальных полостях, многие аспекты этой проблемы требуют решения. Это

указывает на необходимость проведения систематических исследований по

данной проблеме.

В настоящей работе экспериментально изучается динамика трехфазной

системы газ – жидкость – тяжелая сыпучая среда в быстро вращающемся

горизонтальном цилиндре. В быстро вращающемся цилиндре под действием

центробежной силы инерции жидкость и тяжелая сыпучая среда покрывают

цилиндрическую стенку полости – такое состояние называют

центрифугированным. На поднимающейся стенке цилиндра сила тяжести

препятствует подъему жидкости, и ее скорость Ωl меньше скорости вращения

цилиндра Ω. На опускающейся стенке гравитационная сила увлекает жидкость

вниз, так что Ωl > Ω. В силу неразрывности течения устанавливается такое

распределение жидкости, при котором на поднимающейся стенке кольцевой слой

жидкости утолщается, а на опускающейся стенке становится тоньше с

минимумом на дне цилиндра. Таким образом, во вращающемся против часовой

стрелки горизонтальном цилиндре воздушный столб занимает стационарное

положение, а его ось смещена вниз и влево от оси вращения. С точки зрения

наблюдателя в системе отсчета, связанной с вращающимся цилиндром,

расстояние от цилиндрической стенки до границы раздела между жидкостью и

воздухом периодически изменяется. Неоднородный по толщине кольцевой слой

можно рассматривать как слой жидкости, по свободной поверхности которого

бежит азимутальная волна в направлении, противоположном вращению цилиндра

со скоростью, равной скорости Ω. Известно [8], что бегущая волна генерирует

осредненное течение в направлении своего распространения, так что
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асимметричное распределение жидкости во вращающейся полости приводит к

возникновению осредненного азимутального течения жидкости.

Интенсивность осредненного азимутального течения жидкости во

вращающемся горизонтальном цилиндре в отсутствие сыпучей среды

экспериментально изучена в [35]. Показано, что относительная скорость

азимутального течения пропорциональна квадрату безразмерного

гравитационного ускорения: ΔΩ/Ω ~ Г
2
, здесь Γ ≡ g/Ω

2
a, g – гравитационное

ускорение; a – радиус свободной поверхности жидкости.

Помимо того, что сила тяжести является причиной стационарного

отклонения свободной поверхности жидкости от невозмущенного положения, она

также является источником колебательных возмущений во вращающейся

жидкости. Согласно теоретическим расчетам [7] при совпадении частоты

вынуждающей силы тяжести с одной из собственных частот колебаний

кольцевого слоя в жидкости могут возбуждаться волны с различными осевыми и

азимутальными волновыми числами. В экспериментах [36] обнаружены бегущие

азимутальные волны с азимутальными волновыми числами l = 1 – 5. Согласно

наблюдениям направление распространения волн совпадает с вращением

цилиндра, однако фазовая скорость волн относительно лабораторной системы

отсчета Ωw всегда меньше скорости цилиндра Ω. Это означает, что относительно

вращающегося цилиндра волна распространяется в направлении,

противоположном его вращению. Следовательно, возникающее осредненное

азимутальное течение жидкости имеет такое же направление, что и течение,

вызванное асимметричным распределением жидкости вблизи цилиндрической

стенки вращающегося цилиндра. Таким образом, два механизма генерации

течения усиливают друг друга. В экспериментах [35] обнаружено, что в условиях

резонансного возбуждения бегущих волн скорость азимутального движения

жидкости увеличивается в несколько раз. Однако даже в условиях существования

бегущих азимутальных волн, скорость азимутального движения жидкости

невелика и не превышает нескольких процентов от скорости вращения цилиндра.
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Анализ современного состояния проблемы:

Волновые процессы и осредненные течения в гидродинамических системах

при вращении:

Интенсификация азимутального течения жидкости во вращающемся

цилиндре так же может быть реализована при помощи вибрационного метода.

Поперечные оси вращения вибрации резонансным образом возбуждают в

жидкости бегущие азимутальные волны [5]. Такие волны обладают рядом

особенностей по сравнению с гравитационными волнами. Во-первых, амплитуда

колебаний для таких волн определяется безразмерным вибрационным ускорением

Γv = bΩv
2
/ Ω

2
R, здесь b и Ωv – амплитуда и частота вибраций, R – внутренний

радиус цилиндра. Изменяя независимо параметры вибраций, можно варьировать

амплитуду колебаний жидкости и, следовательно, скорость осредненного

движения. Согласно наблюдениям, скорость вибрационного азимутального

течения может быть сравнима по величине со скоростью вращения цилиндра.

Во-вторых, можно управлять фазовой скоростью волны, которая

определяется относительной частотой вибраций n = Ωv/Ω. Измерения показывают,

что при n < 1 в жидкости возбуждается бегущая волна, фазовая скорость которой

меньше скорости цилиндра Ω, и наоборот. Когда n < 1 в жидкости генерируется

азимутальное течение такого же направления, что и под действием

гравитационной силы. Относительно лабораторной системы отсчета азимутальная

скорость жидкости меньше скорости вращения цилиндра, в [5] авторы называют

такое движение отстающим. Когда n > 1 волна вращается быстрее цилиндра и

генерирует опережающее азимутальное течение. Если частота вибраций и

скорость вращения цилиндра одинаковы, то вибрации не оказывают влияния на

осредненное течение жидкости.

Помимо рассмотренных поверхностных азимутальных волн во

вращающейся жидкости могут распространяться и внутренние – инерционные –

волны, если колебания жидкости происходят с частотой, меньшей удвоенной

скорости вращения [32]. Для генерации колебаний жидкости используют

различные приемы, например, вибрирующее в жидкости тело [37], изменение
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направления оси вращения цилиндра [38], варьирование скорости вращения

(либрации) [39] или колебания цилиндра вдоль оси вращения [40]. В равномерно

вращающемся цилиндре с жидкостью под действием переменной относительно

вращающейся системы отсчета силы тяжести в углах цилиндра возбуждаются

инерционные волны, которые распространяются вглубь жидкости вдоль

конических поверхностей, образующих угол θ c осью вращения. Достигая

свободной поверхности и твердой границы, волны отражаются [41]. В замкнутой

полости с непараллельными границами траектория распространения инерционной

волны после многократных отражений может стать замкнутой, образуя так

называемый волновой аттрактор, в котором сосредоточена вся энергия волны

[42].

Динамика сыпучих сред в осциллирующей жидкости:

Бегущие и стоячие волны являются источниками осредненных потоков в

жидкости. Для изучения интенсивности и структуры потоков в жидкость

добавляют визуализаторы, например, алюминиевую пудру, мел или частицы

полистирола. Однако такие частицы не только визуализируют потоки жидкости,

но и могут стать причиной новых физических эффектов. Например, при изучении

течений в жидком мостике, ограниченном сверху и снизу твердыми границами,

поддерживаемыми при различных температурах, мелкие визуализирующие

частицы не только следовали за жидкостью, но также взаимодействовали с

потоком, образуя устойчивые паттерны [16]. Другой пример влияния частиц на

динамику визуализируемого течения – изменение границ между различными

режимами течений жидкости, частично заполняющей медленно вращающийся

горизонтальный цилиндр [43].

Динамика гранулированных материалов представляет большой

технологический и научный интерес [44]. Сыпучие среды находят широкое

применение в фармацевтической, пищевой и строительной промышленности.

Устройства, основанные на движении сыпучих материалов во вращающихся

полостях, применяются для сушки и нагрева [45, 46], химических реакций [47 –

49], смешивания и сегрегации различных видов сыпучих материалов [10 – 12].
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Движение частиц сыпучей среды в медленно вращающемся горизонтальном

барабане сопровождается лавинообразованием. Если во вращающемся барабане

находятся несколько гранулированных материалов, то лавинообразование

сопровождается их радиальной и осевой сегрегацией [6]. Интенсивность

сегрегации и перемешивания сыпучих материалов зависит от многих параметров,

в том числе от размера частиц [50, 51] и их плотности [12, 52], скорости вращения

цилиндра [53, 54], относительного заполнения сыпучими материалами [55] и т.д.

В лабораторных условиях сегрегацию неоднородных гранулированных

материалов можно обнаружить, наблюдая за поверхностью сыпучей среды или

измеряя объемную концентрацию материалов с использованием магнитно-

резонансной томографии [56]. При радиальной сегрегации частиц сыпучей среды

одного типа, но разных размеров, происходит перераспределение более крупных

частиц сыпучей среды ближе к оси вращения полости. Кроме радиальной

сегрегации частиц также наблюдается осевая сегрегация: частицы сыпучей среды

разделяются на концентрационные полосы, расположенные вдоль оси вращения

полости, или осуществляется полная сегрегация [57]. Лабораторные

эксперименты по исследованию динамики бинарной сыпучей среды показали, что

сыпучая среда, находящаяся под воздействием сдвиговых горизонтальных

колебаний, испытывает динамическую неустойчивость, вследствие чего

наблюдается сегрегация частиц сыпучей среды по размеру. В [58] приведен

численный расчет динамики бинарной гранулированной смеси при сдвиговых

горизонтальных колебаниях: обнаружено, что движение слоев сыпучей среды

друг относительно друга приводит к возникновению неустойчивости Кельвина –

Гельмгольца, следствием чего является образование периодических структур

вблизи границы раздела движущихся слоев.

В лабораторных экспериментах [59] исследована динамика монодисперсных

частиц сыпучей среды полностью погруженных в жидкость в зависимости от

различных чисел Фруда Fr ≡ Ω
2
R/g, размеров гранул, плотности и вязкости

жидкости. В случае, когда между частицами сыпучей среды находится жидкость,

угол естественного откоса, как правило, больше, чем в экспериментах с сухой
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сыпучей средой при одинаковых условиях. Примечательно, что сегрегация частиц

сыпучей среды в жидкости происходит быстрее, чем в сухой сыпучей среде [60].

Квазистационарный рельеф на поверхности сыпучей среды:

Одним из важных эффектов, наблюдаемых при исследовании сыпучих

материалов, является образование рельефа на границе с жидкостью или воздухом.

В прибрежных зонах бегущие по поверхности воды гравитационные волны

создают в жидкости колебания, которые, достигая песчаного дна, могут создавать

на его поверхности холмы с гребнями, ориентированными перпендикулярно

направлению распространения волны. Интерес к таким песчаным образованиям (в

зарубежной литературе они называются ripples) обусловлен их влиянием на

созданную человеком инфраструктуру на дне водоемов (интернет и

электрические кабели, трубопроводы) и придонные экосистемы.

Песчаные холмы активно изучаются в полевых [61 – 63] и в лабораторных

[64, 65] условиях. Известно, что геометрические размеры (длина и высота) холмов

зависят от амплитуды и частоты колебаний жидкости вблизи песчаного дна,

плотности и вязкости жидкости, плотности и размеров частиц сыпучей среды. Эти

характеристики входят в состав безразмерных параметров, таких как критерий

мобильности (mobility number), число Шильдса (Shields number) и др.

Критерий мобильности ψ характеризует отношение подъемной силы,

стремящейся поднять частицу с поверхности сыпучей среды, и веса частицы.

Подъемная сила возникает вследствие действия принципа Бернулли: в

непосредственной близости от поверхности сыпучей среды – вблизи нижнего

края частицы – скорость жидкости равна нулю, а над частицей амплитуда

скорости колебательного движения жидкости vosc отлична от нуля. Наличие

градиента скорости приводит к возникновению подъемной силы Flift ∼ ρlvosc
2
d

2
(ρl

– плотность жидкости, d – диаметр частиц сыпучей среды) в направлении от

межфазной границы. Кроме подъемной силы на частицы сыпучей среды

оказывают действие прижимная сила Fgravity ∼ (ρs– ρl)gd
3
(ρs – плотность частиц,

g – ускорение свободного падения). Тогда критерий мобильности можно

представить в виде:
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ψ = ρlvosc
2
/[(ρs – ρl)gd].

Помимо указанных сил частица на поверхности сыпучей среды также

испытывает действие вязкой сдвиговой силы. Величина такой силы

характеризуется числом Шильдса Θ. Когда диаметр частицы меньше толщины

вязкого пограничного слоя число Шильдса определяется следующим образом:

Θ = νvosc/[(ρs/ρl – 1)gdδ],

здесь ν – кинематическая вязкость жидкости, δ – толщина вязкого пограничного

слоя Стокса. Критическое значение числа Шильдса, при котором частицы

сыпучей среды становятся подвижными, зависит от числа Рейнольдса Re = voscd/ν

(vosc – амплитуда скорости колебательного движения жидкости, ν –

кинематическая вязкость жидкости) и составляет Θс = 0.03 – 0.1 [66 – 68].

В зависимости от геометрических характеристик песчаные структуры делят

на три группы: орбитальные (orbital ripples), неорбитальные (anorbital ripples) и

суборбитальные (suborbital ripples) холмы [69]. К первому типу относятся

песчаные образования, длина которых определяется только амплитудой

колебаний жидкости. Холмы второго типа возникают, когда амплитуда колебаний

жидкости становится больше диаметра частиц примерно в 2×10
3
. Размер таких

холмов зависит только от диаметра частиц. Наконец, suborbital ripples

представляют собой промежуточную форму между первыми двумя типами

холмов. Длина таких холмов меньше, чем у орбитальных холмов, но больше, чем

у неорбитальных.

Когда жидкость участвует только в колебательном движении, песчаные

холмы имеют симметричные склоны. В природных водоемах бегущие волны

создают не только колебательное движение жидкости, но и осредненное течение в

направлении своего распространения [8]. Совместное влияние колебательного

движения и осредненного течения жидкости вызывает асимметрию склонов:

крутые склоны ориентированы в направлении осредненного течения.

Однонаправленное течение жидкости также создает условия для миграции

песчаных холмов [70].

12

В естественных условиях амплитуда, направление и скорость движения

волн на поверхности водоемов нерегулярные, так что и донные песчаные дюны

отличаются от холмов, наблюдаемых в лабораторных условиях, в которых частота

и амплитуда колебаний жидкости контролируются. В [9] показано, что крутизна

холмов (отношение высоты холма η к его длине λ) является функцией угла

естественного откоса и числа Шильдса (Shields number), который определяется

отношением вязкой сдвиговой силы к весу жидкости и сыпучей среды. В

лабораторных экспериментах зависимость крутизны холмов от числа Шильдса

определяется из условия:

η/λ = 0.182 – 0.24Θ
1.5

. (1)

В полевых условиях:

η/λ = 0.342 – 0.34Θ
0.25

. (2)

Уменьшение крутизны холмов с увеличением числа Шильдса объясняется

тем, что при интенсивных колебаниях (Θ велико) жидкость подхватывает частицы

поверхностного слоя сыпучей среды и переводит их во взвешенное состояние. На

основании лабораторных данных различных исследований Nielsen [9] также

определил эмпирическую связь между относительной длиной холмов и критерием

мобильности в широком интервале значений ψ:

λ/b = 2.2 – 0.345 ψ
0.34

. (3)

В области значений ψ < 20, когда интенсивность колебательного движения

жидкости относительно невелика, наблюдаются орбитальные холмы с

пространственным периодом λ, который пропорционален амплитуде колебаний

жидкости b, т. е. λ/b = const (например, [71 – 73]).

Сравнение приведенных в [9] экспериментальных данных с уравнением (3)

показывает, с одной стороны, что отклонение результатов отдельных

исследований от эмпирической зависимости (3) может составлять десятки

процентов в диапазоне 0 < ψ < 50 и сотни процентов при ψ > 50. С другой

стороны, уравнение (3) подтверждается недавними лабораторными

исследованиями [74 – 78], проведенными при ψ < 50.
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В естественных условиях, когда частота и амплитуда колебаний жидкости

могут изменяться с течением времени, пространственный период рельефа

определяется из условия [9]:

ψln75.01000

ψln37.0693
exp/λ

8

7

b . (4)

Как и в случае лабораторных измерений, отклонение данных в некоторых

полевых исследованиях от уравнения (4) составляет десятки процентов, в других

(например, [79, 80]) хорошо согласуется с эмпирическим уравнением.

Интересным с фундаментальной точки зрения и важным с практической

стороны является миграция песчаных образований под действием течения

жидкости. В [81] исследуется процесс возникновения холмов на песчаной

подложке под действием бегущих по свободной поверхности волн. Особое

внимание уделяется изучению временной динамики формы холмов. Обнаружено,

что и в течение начальной фазы роста холмов, и в квазистационарном состоянии

песчаные холмы перемещаются в направлении распространения волны. Показано,

что скорость распространения холмов определяется числами Рейнольдса:

ν
Re

dvosc

d и
ν

[…]


различных значениях либрационного параметра ε. В начале эксперимента

количество дюн велико, и они активно взаимодействуют друг с другом,

объединяясь в более крупные холмы. По истечении нескольких минут или часов

количество дюн достигает равновесного значения. Одновременно становится

заметным эффект азимутального движения (дрейфа) холмов: холмы

перемещаются в направлении вращения цилиндра (рис. 3.16 а), против вращения

(рис. 3.16 б) или остаются неподвижными (рис. 3.17). Скорость дрейфа песчаных

дюн неизменна в течение эксперимента и составляет несколько градусов в

минуту.

Дрейф дюн можно объяснить следующим образом. В неравномерно

вращающемся цилиндре жидкость вращается твердотельно с постоянной

скоростью Ωr во всем объеме, кроме тонких вязких пограничных слоев вблизи

поверхности песка и торцевых стенок цилиндра. Так как угловая скорость

изменяется вблизи среднего значения Ωr по гармоническому закону, то в течение

одного полупериода колебаний жидкость вращается быстрее цилиндра, в другую

половину периода – медленнее цилиндра. В системе отсчета, связанной с

цилиндром, направление вращения жидкости в разные половины периода

вращения противоположное. В течение первого полупериода, когда скорость

вращения превосходит среднюю скорость вращения, взвешенные в объеме

жидкости частицы переносятся жидкостью в направлении противоположном

вращению цилиндра (обратный дрейф). Во второй половине периода сыпучая

среда перемещается в направлении вращения цилиндра (прямой дрейф).
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Рис. 3.16. Эволюция рельефа на границе раздела жидкость – сыпучая среда: точки

соответствуют положению вершин дюн на поверхности сыпучей среды: R = 6.3 см,

L = 7.8 см, ν = 10 сСт, d = 0.2 мм, Ωr = 31.4 рад/с, ΩL = 12.56 с
-1

, = 0.163 (а) и 0.24 (б)
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Вследствие неравного воздействия центробежной силы на частицы сыпучей

среды в течение одного периода колебаний, масса песка, переносимая жидкостью

в противоположных направлениях, неодинакова. В течение первой половины

периода, когда цилиндр вращается быстрее жидкости, прижимная центробежная

сила, действующая на сыпучие частицы, велика, и они перемещаются назад на

малое расстояние.

Рис. 3.17. Эволюция рельефа на межфазной границе: точки соответствуют положению вершин

холмов: R = 6.3 см, L = 7.8 см, ν = 10 сСт, d = 0.2 мм, Ωr = 31.4 рад/с, ΩL = 12.56 с
-1

, = 0.20

Во второй половине оборота картина противоположная – величина

центробежной силы уменьшается, и частицы переносятся вперед на большее

расстояние. Следовательно, возникает средний перенос частиц в азимутальном

направлении – дрейф холмов. Направление и скорость дрейфа определяются

величиной безразмерного либрационного параметра ε при фиксированной

скорости вращения полости и амплитуде либраций.
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Рис. 3.18. Эволюция рельефа на межфазной границе со временем: R = 6.3 см, L = 7.8 см,

ν = 10 сСт, d = 0.2 мм, Ωr = 31.4 рад/с, ΩL = 12.56 с
-1

, = 0.20, t = 7, 8, 9, 59, 60, 61 мин (а – е)

В фазе минимальной скорости вращения прижимная сила уменьшается, так

что частица может быть перенесена движущимся по инерции потоком жидкости с
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крутого склона дюны во взвешенное состояние. В противоположной фазе при

малых значениях параметра ε облако взвешенных частиц перемещается потоком

жидкости в направлении движения полости, и центробежная сила прижимает

гранулы к границе раздела на пологий склон дюны. При подобном

перераспределении частиц происходит перемещение вершин дюн в направлении

вращения полости (рис. 3.16 а). В условиях высокой надкритичности наблюдается

дрейф дюн в направлении, противоположном вращению цилиндра (рис. 3.16 б).

Рис. 3.19. Зависимость скорости дрейфа дюн Ωdrift от амплитуды тангенциальных колебаний

цилиндра bΩL
2
: d = 0.018 см, R = 7.2 см, ν = 10 сСт

На рис. 3.17 представлен случай, когда дрейф отсутствует. Данное явление

может быть объяснено следующим образом: после перехода во взвешенное

состояние частицы сыпучей среды, переместившись вместе с потоком жидкости

над слоем сыпучей среды, центробежной силой инерции прижимаются к тому же

месту, с которого они оторвались.
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Рис. 3.20. Зависимость безразмерной скорости дрейфа дюн Ωdrift /Ωr от безразмерного

пространственного периода λ/b: d = 0.018 см, R = 7.2 см, ν = 10 сСт. Символы соответствуют

символам, приведенным на рис. 3.19

Рис. 3.21. Зависимость безразмерной скорости миграции дюн Ωdrift /Ωr от отношения λ к

расстоянию b
*
: d = 0.018 см, R = 7.2 см, ν = 10 сСт. Символы соответствуют символам,

приведенным на рис. 3.19
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Буквам на рис. 3.17 соответствуют фотографии (рис. 3.18),

демонстрирующие объединение и перестройку дюн в процессе формирования

квазистационарного рельефа.

Как было сказано выше, при больших значениях параметра bΩL
2
, то есть

при интенсивных колебаниях жидкости, наблюдается обратный дрейф дюн

(рис. 3.19). Анализ экспериментальных данных показал, что область

существования прямого дрейфа (в направлении вращения полости) сужается с

увеличением безразмерного параметра f. На рис. 3.19 показано, что при f = 0.20

наблюдается только прямой дрейф дюн, при f = 0.50 исключительно обратный

дрейф. При промежуточных значениях f миграция дюн осуществляется в обоих

направлениях. На рис. 3.20 представлена зависимость безразмерной скорости

дрейфа дюн Ωdrift /Ωr от безразмерного азимутального размера λ/b.

Экспериментальные данные, полученные в экспериментах с близкими

значениями параметра f, но при разных значениях средней скорости вращения

полости Ωr и разных частотах либраций ΩL качественно согласуются между собой

(рис. 3.20). С увеличением либрационного параметра ε экспериментальные точки

перемещаются в область больших λ/b, а область существования прямого дрейфа

дюн уменьшается.

На рис. 3.21представлена зависимость безразмерной скорости дрейфа дюн

Ωdrift /Ωr от безразмерного пространственного периода структур λ/b
*
, где

b
*
= b ΩL /Ωr– это расстояние, на которое смещается жидкость за один полный

оборот полости. Стоит отметить, что параметр b
*
определяет азимутальный

размер дюн в пределе интенсивных колебаний полости. Экспериментальные

данные, полученные в экспериментах с различными значениями f, качественно

согласуются между собой в области, где скорость дрейфа структур увеличивается

с уменьшением безразмерного периода λ/b
*
(рис. 3.21).
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3.5. Анализ результатов

Проанализируем результаты измерения азимутального размера λφ холмов,

возникающих на поверхности сыпучей среды в равномерно (глава 2) и

неравномерно (глава 3) вращающемся горизонтальном цилиндре. В предыдущем

параграфе обсуждение данных об азимутальном размере холмов в либрирующем

цилиндре проводилось в соответствии с подходом, изложенном в статье [97],

согласно которому экспериментальные данные представляются на плоскости

безразмерных параметров b/Rs, λ/b
*
или, что то же самое, φ0, λφ/.

В недавней экспериментальной работе [129] обобщение результатов о

размерах холмов в горизонтальном либрирующем цилиндре в широком диапазоне

безразмерной частоты либраций 0.1 < f < 3 проводится в предположении, что λφ

определяется исключительно амплитудой колебаний жидкости φ0. Показано, что в

экспериментах с толстыми слоями сыпучей среды, когда λ < h0, азимутальный

размер холмов изменяется по закону λφ/φ0 = 0.75 φ0
-1/2

(сплошная линия на

рис. 3.22). Напротив, когда слой сыпучий среды тонкий, азимутальный размер

холмов мало чувствителен к амплитуде колебаний и определяется главным

образом величиной h0 (пунктирная линия на рис. 3.22).

Сравнение результатов при φ0 < 1, полученных в главе 3 диссертационного

исследования, с данными [129] показывает хорошее согласие между ними – в

указанной области значений λφ = 0.75 φ0
1/2

и не зависит от частоты колебаний

жидкости. Этот результат качественно согласуется с данными о размерах холмов

на межфазной границе, когда жидкость совершает поступательные или

вращательные колебания в отсутствие вращения [29, 124]. Новым результатом

является наличие зависимости безразмерной азимутальной длиной холмов λφ/φ0 от

угловой амплитуды φ0 при вращении полости, в то время как в отсутствие

вращения λφ/φ0 = const.

В области больших амплитуд колебаний жидкости φ0 > 1 в экспериментах с

тонкими слоями сыпучей среды (h0 < λ) увеличение углового размера холмов с
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повышением φ0 замедляется, так что λφ/φ0 ~ φ0
-1

, то есть λφ = const.

Предположительно рост холмов в таких условиях ограничен количеством

сыпучей среды.

Рис. 3.22. Безразмерная азимутальная длина холмов λφ/φ0 в зависимости от угловой амплитуды

колебаний жидкости вблизи поверхности сыпучей среды φ0. Сплошная линия –

экспериментальные данные [129]

Важно отметить, что экспериментальные результаты измерения

азимутального размера холмов, возникающих в равномерно вращающемся

цилиндре под действием силы тяжести (черные точки на рис. 3.22), хорошо

согласуются с данными, полученными в неравномерно вращающемся цилиндре.

Согласие экспериментальных данных свидетельствует об едином механизме

формирования рельефа в равномерно и неравномерно вращающихся цилиндрах.

104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования. В диссертационной работе проведено

систематическое экспериментальное исследование динамики многофазной

системы газ - жидкость - тяжелая сыпучая среда в равномерно и неравномерно

вращающемся горизонтальном цилиндре. Исследование проведено в широком

диапазоне изменения скорости вращения и частоты модуляции скорости при

варьировании геометрических размеров полости и относительного объема фаз,

характеристик жидкости и сыпучей среды. Результаты исследований обобщены в

пространстве управляющих безразмерных параметров.

1. Изучена динамика жидкости и устойчивость границы раздела жидкости и

сыпучей среды в быстро вращающемся горизонтальном цилиндре, содержащем

трехфазную систему жидкость - сыпучая среда - газ, в зависимости от скорости

вращения, относительных объемов и свойств жидкости и сыпучей среды.

Показано, что при понижении скорости вращения на свободной

поверхности центрифугированного слоя жидкости пороговым образом

развиваются бегущие азимутальные волны с различными волновыми

числами, которые возбуждают вблизи поверхности сыпучей среды

колебания жидкости, а также генерируют в жидкости осредненное

азимутальное течение;

обнаружено, что под действием азимутальных колебаний жидкости на

поверхности сыпучей среды возникает квазистационарный рельеф в виде

холмов, вытянутых вдоль оси вращения;

впервые изучена пространственно - временная эволюция рельефа, а также

пространственный период и форма рельефа; результаты исследования

обобщены на плоскости управляющих безразмерных параметров.

2. Впервые изучена динамика сыпучей среды в неравномерно вращающемся

(либрирующем) горизонтальном цилиндре, заполненном жидкостью и сыпучей

средой, в зависимости от свойств жидкости и относительной длины цилиндра,
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размера частиц и относительного объема сыпучей среды, скорости вращения,

амплитуды и частоты модуляции скорости.

Обнаружено, что под действием либраций на поверхности сыпучей среды

образуется квазистационарный рельеф в виде холмов, вытянутых вдоль оси

вращения;

показано, что формирование рельефа начинается при достижении

критического значения числа Шильдса, при расчете которого роль

прижимной силы играет центробежная сила инерции;

изучено влияние на сыпучую среду распространяющихся в жидкости

инерционных волн, генерируемых в углах полости под действием либраций;

показано, что в относительно длинных полостях инерционные волны

генерируют осевую периодичность вытянутых вдоль оси вращения

двумерных холмов;

установлено, как азимутальный пространственный период регулярного

рельефа зависит от толщины слоя сыпучей среды. В экспериментах, когда

азимутальный размер холмов меньше толщины слоя сыпучей среды,

пространственный период определяется только амплитудой колебаний

жидкости, что качественно согласуется с данными о пространственном

периоде песчаного рельефа в природных условиях и лабораторных

экспериментах, в которых жидкость совершает тангенциальные колебания

вблизи поверхности сыпучей среды. В «тонких» слоях сыпучей среды

азимутальный размер холмов определяется толщиной сыпучей подложки;

найдена зависимость безразмерного азимутального размера холмов от

амплитуды колебаний, обобщающая результаты экспериментов при

равномерном и модулированном вращении цилиндра. Показано, что

найденная зависимость качественно отличается от известных результатов в

случае тангенциальных колебаний жидкости вблизи поверхности

неподвижной сыпучей среды.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Экспериментальные исследования, направленные на изучение фундаментальных

процессов на границе между жидкостью и песчаной подложкой, способствуют

развитию теории гидромеханики многофазных систем и гидромеханики

вращающихся систем. Управление перемещением песка является актуальной

научной и технической задачей в неглубоких акваториях (прибрежных морских

зонах, водохранилищах), где волновые процессы в воде приводят к перемещению

песчаной подложки и изменению морфологии дна, что может отразиться на

созданной человеком инфраструктуре.

Особый интерес представляет дальнейшее теоретическое и

экспериментальное исследование влияния инерционных волн на

структурообразование в либрирующих полостях различной геометрии, а также

нахождение параметров управляющих миграцией пространственного рельефа.

Варьирование формы, состава и материала сыпучих сред также может привести к

новым интригующим результатам.
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