ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дьяковой Вероники Вадимовны
«Экспериментальное изучение динамики жидкости и сыпучей среды во
вращающемся горизонтальном цилиндре»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

В диссертации Дьяковой В.В. рассматривается задача всестороннего изучения динамики жидкости и тяжелой сыпучей среды в быстро вращающемся горизонтальном цилиндре. Динамика многофазных систем в быстро осциллирующих силовых полях является важным направлением развития механики. Даже равномерное вращение, как показывают различные теоретические работы, приводит к осредненным и волновым движениям в жидкости, и как следствие к рельефу границы раздела фаз. А осцилляции каких-либо параметров могут сильно усложнить данный процесс, что может негативно сказаться на результатах производства, например, при поливе центрифугированием или при центробежном литье. Таким образом, тема работы является актуальной, а результаты практически значимыми.

В автореферате чётко определена цель и поставлены задачи для её достижения. Автореферат структурирован в соответствии с содержанием диссертации и содержит постановку задачи, основные результаты и выводы. В диссертационном исследовании впервые проведено детальное экспериментальное изучение процессов, происходящих в равномерно и неравномерно вращающемся горизонтальном цилиндре с жидкостью и сыпучей средой. Впервые экспериментально обнаружены и изучены бегущие по свободной поверхности жидкости волны с различными азимутальными волновыми числами. Изучено колебательное и осредненное азимутальное движение жидкости. Проведено детальное исследование пороговой и надкритической динамики пространственно-периодического рельефа на поверхности сыпучей среды.

Имеется одно не существенное замечание. Ни в автореферате, ни в диссертации не указан диапазон температуры, при котором проводились эксперименты на основе водного раствора глицерина. Можно лишь предполагать, что влияние изменения температуры при выполнении различных серий эксперимента было не значительным.

Представленные в диссертации результаты являются новыми. Тема соответствует специальности 01.02.05 – Механика жидкости газа и плазмы. Диссертация удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Дьякова В.В. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Я, Бабушкин Игорь Аркадьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Кандидат физико-математических наук, доцент
Заведующий кафедрой общей физики
ФГБОУ ВО Пермский государственный национальный исследовательский университет
614990, Пермь, ул. Букирева, 15
E-mail: lapans@yandex.ru

Бабушкин Игорь Аркадьевич

17.11.2020